35 contulit. Pereat .i. licentiam temptandi amittat = 101—07; 3, 8 Maledicant ei qui maledicunt diei qui parati sunt suscitare leuiathan. Alia editio habet maledicat eum qui maledixit diem qui captus est grande coetum. hic per coetum antichristi perditio designatur. Qui maledicunt diei. diem se diabolus extollendo et superbiendo ostentauit. Hunc diem electi angeli calcauerunt b<sup>a</sup>, Maledicant ei qui maledicunt

40 diei usque leuiathan. In ueteri translatione dicitur. Maledicat eam qui maledixit diem qui captus est grande coetum. Antichristus qui per meritum nox est diem se in fine mundi simulat cum se quasi deum hominibus ostentat E = 110; 3, 16 Abortium .i. quod ante plenum tempus oritur et extinctum protinus occul-

- tatur *b<sup>a</sup>*, Vel sicut abortiuum. A mundi primordio edita multitudo bonorum ex magna parte noticię nostrę subtracta abortiuum absconditum nominatur. Abortiuum est quod ante plenum tempus nascitur et extinctum protinus occultatur *E* = 132; 3, 18 Exactor. executor ab exequendo dictus qui debitum exigit (*vgl. Isidor* 10, 93) *b<sup>a</sup>*,
- 5 Exactor est executor ab exequendo dictus quod debitum exigit *S*, Exactor importunus est ille persuasor *E* = 136; 4, 11 Tigris genus leonis bestia uariis distincta maculis uirtute et uelocitate mirabilis (*Isidor* 12, 2, 7). In *LXX* autem interpretibus pro tigride mirmicoleon habet *l* formicoleon. Formicoleon uocatus quia est *l* formicarum leo *l* certe formica pariter et leo. Est enim animal paruuum formicis satis
- 10 infestum quia se in puluerem (puluere *AR*) abscondit et formicas frumenta gestantes interficit. Proinde autem leo et formica uocatur quia aliis animantibus ut formica est formicis autem ut leo est. *b<sup>a</sup>*, Tigris est genus leonis bestia uariis maculis distincta uirtute et uelocitate mirabilis. Septuaginta pro tigride mirmicoleon *l* formicoleon dixerunt. Formicoleon dicitur quia est *l* formicarum leo *l* certe formica
- 15 pariter et leo. Est enim animal paruuum formicis infestum quia se in puluere abscondit et formicas frumenta gestantes interficit. Proinde autem leo et formica uocatur quia aliis animantibus est ut formica formicis autem ut leo *S*, Tygris *usw.*
- <sup>a</sup>  
In *LXX* interpretibus pro tigride mirmicaleon habet *l* formicaleon. Formicaleon uocatur *l* quia est formicarum leo *l* formica pariter et leo. Leo autem et formica
- 20 uocatur quia aliis animantibus est formica formicis autem leo. Est enim animal paruulum formicis satis infestum quia se in puluere abscondit et formicas frumenta gestantes interficit *E*, = *Isidor* 12, 2, 7 *C* = 156; 4, 19 Tinea de ueste nascitur et eandem uestem de qua oritur oriendo corrumpit *b<sup>a</sup>*, Tinea de ueste nascitur et eandem uestem de qua oritur oriendo consumit *S*, = *Isidor* 12, 5, 11 *CE* = 171;
- 25 5, 24 Uisitans speciem tuam non peccabis. species alter homo quia in illo cernimus quod sumus *b<sup>a</sup>*, Speciem uisitans id est considerans *C*, Visitans speciem tuam non peccabis. Species nostra proximus noster est. Quando eius infirmitati condescendimus nostram speciem uisitamus *E* = 205; 7, 19 Salua ex capite in os labitur ab ore ad (in *E*) uentrem dum (*fehlt E*) glutitur. Ieiuni hominis saluam si serpens
- 30 (serpens si *E*) gustauerit moritur *CE* = 266; 9, 9 Arcturus qui in axe cęli fixus septem stellis in se reuolutis rotatur. Nomen est grecum quod latine dicitur ursa quique in modum plaustri uertitur. Nostri eam septentrionem uocant (dixerunt *AFR*) *b<sup>a</sup>*, Arcturus sydus est post caudam maioris ursae positum in signo bootis. Vnde arcturus dictus est quasi *αρκτουρδρα* quia bootis precordiis collocata est.
- 35 Oritur autem autumnali tempore = *Isidor* 3, 71, 9 *C*, Arcturus signum in septentrione quod septem radiis stellarum fulget id bootes et artophilax et icarus et septentrio latine ursa *S*, Arcturus sydus post caudam maioris ursę positum in signo bootis. Unde arcturus dictus est arkiouvrā quod sit post ursę caudam. Hic autem in axe cęli fixus septem stellis in se reuolutis rotatur. Oritur autem autumnali
- 40 tempore. Quod signum etiam plaustrum uocatur quia in modum uehiculi uoluitur et modo tres ad summum eleuat modo quatuor inclinat modo quatuor eleuat tres inclinat *E* = 294; 13, 14 Animam in manibus portare est intentionem cordis in operatione (operibus *E*) ostendere *CE* = 383; 18, 10 Decipula uero (*fehlt CE*)

a decipiendo uocata est (uocatur *CE*). Sic enim decipula ponitur ut dum esca ostenditur nequaquam ipsa (*fehlt C*, ipsa nequaquam *E*) a transeunte (a transeunte *fehlt E*) uideatur *b<sup>a</sup>CE*, Decipula muscipula *S* = 441; 20, 17 Butyrum ex animalium lacte colligitur. quamquam autem sit lactis natura tamen iam pinguior et

5 crassior et solidior materia est. quod tamen aut frequenti agitatione aut concussionem assidua coit (cohibet *C*) in se et solidatur. Denique cum sit serum de lacte separatur et oleum de butyro efficitur *CE* = 477; 21, 33 Dulcis fuit glareis cociti et est (*beide worte fehlen AFR*) greca lingua cocitus luctus dicitur. et sapientes huius seculi cociton fluium currere apud inferos putauerunt. Glareas lapillos fluminum

10 appellamus *b<sup>a</sup>*, Cociti. Cocitus est secundum fabulam fluius infernalis et grece dicitur luctus *S*, Glarea lapilli fluminum quos aqua defluens trahit. Cocitus locus inferni dictus greca interpretatione *απο του koxin* id est a luctu et gemitu *C* = *Isidor* 14, 9, 7, Cocitus locus inferni dictus greca interpretatione *apo tu kokin* .i. a luctu et gemitu. Philosophi ergo quasi umbras de ueritatis luce tenentes cociton

15 fluium apud inferos currere putauerunt uidelicet designantes quod hi qui digna doloribus opera faciunt in infernum ad luctum decurrunt. Qui enim in deo confortari renuit ad luctum fortiter tendit quia luctus est non uirorum sed proprie feminarum. Glaream uero lapillos fluminum appellare consueuimus quos aqua defluens trahit. Quorum nomine reprobos uocat qui semper in suis uoluptatibus

20 deorsum labuntur *E* = 498; 26, 13 Et obstetricante manus (*sic*) eius eductus est coluber tortuosus. Obstetricante manu (manus *b<sup>a</sup>F*) domini tortuosus coluber de propriis cauernis expulsus est. Quia dum nobis diuina gratia medetur is qui nos tenuerat antiquus a nobis hostis eicitur *b<sup>a</sup>*, Obstetricante. metaphora ab obstetricibus *S*, Obstetricante segregante. metaphora ab obstetricibus *C*, Obstetricantem

25 segregantem. Metaphora est ab obstetricibus *E* = 555; 30, 4 Iuniperus. arbor iuniperi pro foliis punctiones habet et (*fehlt AF*) genera eius duo. alia parua alia magna est *b<sup>a</sup>*, Iuniperus arbor est quę pro foliis punctiones habet. Genera eius sunt duo. alia parua alia magna. Cuius prune cineri subposite in annum perdurare dicuntur *S*, Iuniperus grece dictę siue quod ab amplo in angustum finit ut ignis

30 siue quod conceptum diu teneat ignem adeo ut si prunae ex eius cinere fuerint cooperte usque ad annum perueniant. Pyr enim apud grecos ignis dicitur. Iuniperus autem alia parua alia magna est = *Isidor* 17, 7, 35 *C*, Iuniperus grece dicta. Require supra *E* = 646; 30, 29 Strutio auis pennas habet uolatum non habet *b<sup>a</sup>*, Strucio auis est sed pennas habens uolatum non habet *S*, = *Isidor* 12, 7, 20

35 *E* = 673; 39, 1 Partus ibicum. Meridiana pars ibices aues uocat (uocant *b<sup>a</sup>*) quę nili fluentis (fluenta *S*) inhabitant et aluum (semet ipsas *b<sup>a</sup>*) purgant rostro (rostris propriis *b<sup>a</sup>*) in anum (ano *b<sup>a</sup>*) aquam fundentes. Hę (et *S*) serpentium ouis (oua *b<sup>a</sup>*) uescuntur gratissimam ex eis escam nidis suis deportant (gratissimam —deportant *nur b<sup>a</sup>*). Orientalis uero (*fehlt S*) plaga occidentalisque (occidentalisque

40 plaga *AFR*, et occidentalis *S*) parua quadrupedia ibices nominant (uocant *S*) quibus moris est in petris parere (que in petris commorantur *S*) *b<sup>a</sup>S* (*mischung mit Isidor* 12, 7, 33), Ibices dicte quasi auices eo quod instar auium ardua et excelsa teneant et in sublimi habitent ita ut de sublimitate uix humanis obtutibus pateant. Vnde

et meridiana pars ibices aues uocat. Require supra. Idem et capree quas greci eo quod acutissime uideant pandorcas appellant = *Isidor* 12, 1, 15—17 *E* = 972; 39, 9 *Rinocerus* (-ros *AR*) unicornis et est indomite omnino nature ita ut si quando captus fuerit tenere (teneri *FR*) nullatenus possit. Inpatiens quippe ut fertur ilico  
5 moritur *b<sup>a</sup>*, *Rinoceros* latine sonat in nare cornu. Est enim animal indomitem omnino nature ita ut si aliquando sit captum teneri nullatenus possit. impatiens quippe ut fertur ilico moritur *S*, *Rinoceron* interpretatur in nare cornu. Idem et monoceron .i. unicornis *E* = 995; 39, 35 Unum locutus sum et cetera (*beide worte fehlen S*). Beatus iob ad libram se (*nach* examinibus *S*) subtilissimi examinibus pensans  
10 locutione sua secundo se deliquisse confitetur. Unum enim (ergo *b<sup>a</sup>*, *fehlt A*) loqui illicite est res flagello dignas agere aliud loqui est etiam de flagello murmurare. Item unum et alterum penitens fatetur ac si aperte (*fehlt S*) diceret Et (*fehlt S*) erga bona per negligentiam torpui et ad mala per audaciam prorupi *b<sup>a</sup>S*, Vnum loquutus sum et alterum. In uniuersis uerbis iob si diligenter inquirimus nichil  
15 reprehensionis inueniemus. Sed unum loqui illicite est res flagello dignas agere aliud loqui est etiam de flagello murmurare. Ac si dicat Rectum quidem me inter homines credidi sed te loquente ante flagella prauum et post flagella me rigidum inueni. Quibus unum ultra non addo quia iam nunc quanto te loquente subtilius intelligo tanto memet ipsum humilius inuestigo *E* = 1047 *f*; 40, 10 *Beemoth* ex  
20 hebraea uoce in latina lingua animal sonat et quadrupedem (quadrupes *AFR*) ostenditur et significat hostem antiquum .i. diabulum *b<sup>a</sup>*, *Behemoth* ex hebreo in latinum sonat animal et significat diabolum eo quod de excelsis cadens pro merito suo ut animal brutum sit effectus. Ipse est *leuiathan S* und *wenig abweichend C*, *Uehemoth* ex hebraea uoce in latina lingua animal sonat. Ideo autem diabolus uehemoth  
25 .i. animal dicitur quia de excelsis ad terrena cecidit et pro merito suo ut animal brutum effectus est. Ipse est et *leuiathan* = *Isidor* 8, 11, 27 *E* = 1055; 40, 10 *Quem feci tecum*. De hoc quod scriptum est qui fecit omnia simul. Omnia quidem simul per substantiam extitit (existit *F*, extiterunt *A*) sed non simul pro (per *AF*) speciem processit (processerunt *A*) *b<sup>a</sup>*, *Quem feci tecum*. quia scriptum  
30 est qui uiuit in æternum creauit omnia simul. omnia quidem simul per substantiam sed non simul per speciem *S*, *Quem feci tecum*. Rerum quidem substantia simul creata est sed simul per species formata non est. Subtili autem discussione simul factum angelum hominemque cognoscimus simul uidelicet non in unitate temporis sed cognitione rationis simul per acceptam ymaginem sapientie et non simul per  
35 coniunctam substantiam forme *E* = 1055 *f*; 41, 9 *Sternutatio* est cum inflatio a pectore exsurgit que cum aditum per os non inuenit cerebrum tangit et congestum per nares exiens totum caput protinus (*fehlt E*) concutit *CE* = 1109; 42, 10 *Addidit dominus quecumque fuerant iob duplicia*. Si autem de filiis queritur *Decem* ei postmodum in carne restituit decem uero (*fehlt S*) qui amissi fuerant in occulta  
40 animarum uita seruauit. Et uocauit nomen unius (*darüber* vni *b<sup>a</sup>*; uni *auch F*) diem et nomen secundæ cassiam et nomen tertie cornustibii. Hec nomina pro eo quod a uirtutibus sumpta sunt apte curauit interpretes non ea sicut in (*fehlt S*) arabico sermone inuenta sunt ponere sed in latinum eloquium uersa apertius demonstrare *b<sup>a</sup>S*,

das folgende Quis enim nesciat diem I cassiam latina esse uocabula? Sed iuxta regulam cornu et tibia non cornus et tibius dicimus. Maluit autem interpres arabice lingue proprietatem custodire uel quia ex cornu (ex tibia *setxt Cl.* 14584 *hinxu*) composuit unum uerbum utrunque per unam orationis partem in latinitate transfusum quo uoluit genere licite uocauit *nur S*, Filii quoque dati sunt iob septem et filie tres et uocauit primam diem secundam Casiam Terciam cornustibij. Per filios et filias iob uniuersum genus hominum accipimus. homo namque quasi dies ex conditione claruit quia hunc auctor suus ingenite innocentie splendore respersit sed sponte sua ad peccati tenebras prolapsus est. Nomen secunde casia. ut quia prima extitit dies per dignitatem secunda sit casia per fragrantiam fortitudinis ex gratia redemptionis. Tercia filia cornustibij uocatur et in hoc laudantium cantus exprimitur ut ueraciter impleatur quod scriptum est Cantate domino canticum nouum et rl. *E* = 1159.

An folgenden stellen haben *b<sup>a</sup>S*, nicht aber *E*, Gregor benutzt: 7, 1 Militia est uita hominis (super terram *setxt F hinxu*). hoc loco in translatione ueteri pro militia temptatio habet. sed temptatio pugna Militia uero exercitum (-cicum *AF*, -tuum *R*) contra hostes signatur *b<sup>a</sup>*, Militia exercitum contra hostes significat *S* = Gregor 244; 8, 15 Fulcite subleuate I adiuuate. Quod enim per se stare non potest (ualet *FR*) fulcitur ut stet *b<sup>a</sup>*, Fulciet subleuabit I adiuuabit. Quod enim per se stare non ualet fulcitur ut stet *S* = 278; 17, 16 In profundissimum infernum descendunt omnia mea. hic per omnia solam animam signauit (significat *S*) *b<sup>a</sup>S* = 436; 19, 6 Aequo et iusto. Quod enim dicit deus quia frustra beatum iob afflixerit hoc rursum beatus iob asserit quia non aequo iudicio a domino sit afflictus *b<sup>a</sup>*, Nequo (*sic*) iudicio afflixerit me. Quod deus in superioribus dixit quia frustra beatum iob afflixerit hoc rursum beatus iob asserit quia non equo iudicio afflictus sit a deo quia non uicia illi extinguere curauit sed merita ex flagello augere *S* = 450; 21, 10 Bouem communis generis appellatur (appellat *FR*) *b<sup>a</sup>*, Bos communis generis est *S* = 487; 38, 7 Cum me laudarent astra matutina. Matutina astra electos angelos intellegi uult *b<sup>a</sup>*, Astra matutina electi angeli *S* = 909; 38, 7 Iubilarent omnes filii dei. Iubilatio dicitur cum cordis letitia oris efficitur non expletur sed quibusdam modis gaudium prodit quod ipse qui gaudet nec tegere preualet nec explere *b<sup>a</sup>*, Iubilarent. Iubilatio dicitur cum cordis letitia oris officio non expletur sed quibusdam modis gaudium prodit quod ipse qui gaudet nec tegere preualet nec explere *S* = 910; 38, 21 Pliades stelle apo tu plistu .i. a pluralitate (pluralitate *A*, pluralitate *xu* pluralitate *korr. R*) uocate sunt. Ita autem uicina sibi et diuise sunt condite ut et simul sint et tamen coniungi nequaquam possint *b<sup>a</sup>*, Pliades stelle quedam sunt dictae apo tu plistu .i. a pluralitate. Ita autem uicine sibi et diuise sunt condite ut et simul sint et tamen coniungi non possunt *S* = 948.

*Nur b<sup>a</sup> entnimmt aus Gregor*: 9, 2 Homo compositus a (*fehlt FR*) deo qui se auctori bonorum comparat = Gregor 288 (*doch hat hier C* Homo compositus deo id est comparatus); 9, 25 Cursore. cursoris officium est secutura nunciare = 308; 9, 31 Abominabuntur me uestimenta mea .i. abominabilem faciunt = 315; 14, 18 Saxum transfertur de loco suo. crebro cadentibus rupibus saxum ad loca alia

- transfertur = 401; 18, 13 Primogenita mors peccatum est quod ab interiore uita animam occidit = 442; 18, 14 Et calcet super eum quasi rex interitus. Hoc loco interitus nomine ipse hostis generis humani qui interitum intulit designatur = 443; 19, 3 En decies confunditis me. usque huc amicos iob quinquies locutos esse cernitur atque quinquies iob respondisse. ideo decies esse (se esse *A*, esse se *R*) perhibet confusum = 447; 19, 10 Euulse arboris. arbor quę a uento impellitur ut cadat = 453; 23, 6 Ne magnitudinis suę mole me premat .i. si mens iusti a domino districte iudicatur mole magnitudinis premitur = 515; 26, 5 Gigantes gemunt sub aquis. hic gigantes apostatas (*darüber* refugas *b\**) angelos l̄ superbos homines dicitur (dicit *FR*) = 546; 28, 16 Sardonus lapis (Sardonius *F*, Sardonius lapis *AR*) terre rubre similitudinem habet = 592; 28, 21 Et sibilauit. in sibilo intentio ammirationis exprimitur = 572; 31, 24 Obrizum dicitur ob rude aurum. iob uero nec aurum rubur nec sibi esse obrizam (obrizum *AFR*) .i. rudem auri molem fidutiam credit quia neque de quantitate auri neque de specie peccauit = 698; 15 38, 37 Conventus frequentia concinentium. De hoc conventu gregorius (sanctus gregorius *A*) quid per cęli concentum nisi concors predicantium sermo signatur et infra. Quis (*fehlt AF*) concentum uero cęli dormire facit dum concordēs. Ymns (ymnum *F*, hymnum *R*, hymnos *A*) angelorum atque illa cęlestium uirtutum gaudia reprobatorum cordibus iusto iudicio abscondit = 964. 965; 38, 38 Glebe conpinguebantur (conpingebantur *AR*). glebe ex humore coagulantur et puluere = 966; 40, 11 Fortitudo eius in lumbis eius et cetera. Seminaria coitus uiris (*korr. zu uirilis b\**) in lumbis inesse autem feminis in umbilico perhibetur = 1058; 40, 12 Cedrus arbor quę cetera arbusta in altum crescendo deserit = 1059; 40, 13 Cartilago ossis (ossi *F*) speciem habet sed ossi (ossis *R*) fortunem non habet sicut sunt aures et costarum extremitates. et dicte cartilagines quod leni adritu carent dolere (dolore *AFR*) dum flectuntur (et dicte—flectuntur *aus Isidor* 11, 1, 88) = 1063; 40, 21 Armilla ab intellectu autem circuli armilla non discrepat. Quia ipsa quoque ubi ponitur ambiendo constringit. sed armilla latius extenditur = 1089; 41, 10 Teda. cum accenditur odorem suauem habet sed lumen obscurum = 1110; 30 42, 11 Dederunt ei unusquisque ouem unam et inaurem auream unam. Hęc iuxta hystoriam ueraciter dicta sunt = 1153.

*E allein entlehnt aus Gregor:* 1, 6 Affuit sathan. Eo enim intuitu quo deus cuncta spiritualia conspiciat eum etiam uidit ut illud Oculi domini contemplantur bonos et malos = *Gregor* 40; Visus est sed non uidit ut cecus a radiis solis perfunditur cum lumen eius ipse non uideat: *vgl.* 40; 1, 7 Vnde uenis? Nescire dei reprobare est ut illud. Nescio uos unde sitis = 40; 3, 6 Noctem illam tenebrosus turbo possideat. Tenebrosus turbo hanc noctem possidet quia apostatam spiritum a conspectu districti indices ad ęterna pauenda supplicia illa tempestas rapit = 109; 3, 6 Non computetur in diebus anni nec numeretur in mensibus 40 (*es steht* computetur anni n. n. i. d. m.). Antiquus hostis superbię tenebris pressus aduentum quidem redemptoris conspiciat sed nequaquam ad ueniam cum electis redit = 109; 3, 7 Sit nox illa solitaria. quia tunc a frequentia supernę patrię separatur = 109; 3, 8 Qui parati sunt suscitare leuiathan. Omnes qui ea quę

mundi sunt mente calcant diabolum qui et leuiathan .i. additamentum eorum dicitur hominum scilicet contra se suscitant quia eius maliciam instigatione suę conuersionis inflammant = 120; 3, 14 Cum regibus et consulibus terrę. Reges sunt predicatorum sanctę ecclesię qui et commissos sibi recte disponere et sua bene corpora sciunt regere. Idem consules quia extinctis peccatoribus consilium uitę prebent = 128; 3, 14 Qui edificant sibi solitudines. Qui secretum cordis ac desideriorum terrenorum tumultibus defendunt = 129; 3, 15 Qui replent domos auro et argento. Principes .i. rectores. Aurum sapientiam domos conscienciam argentum eloquij uenustatem dicit. Eloquia domini argentum ignę probatum = 131; 3, 17 Ibi requieuerunt fessi robore .i. qui in dei fortitudine conualescunt et propria uirtute deficient = 134; 3, 18 Vincetos dicit iustos qui in hac uita positi suę molestię corruptione sunt ligati quia corpus quod corrumpitur aggrauat animam = 134 f; 3, 19 Paruus et magnus. Quo hic alius alium superat eo illic alius alium retributione transcendit. In domo patris mei mansiones multe sunt = 136; 3, 20 Quare data est misero lux? Lux miseris datur quando hij qui sublimia contemplantes esse se miseros in hac peregrinatione agnoscunt claritatem transitorię prosperitatis quę lucis nomine appellatur accipiunt et cum ualde defleant quia ad patriam tarde redeunt tolerare insuper honoris onera conpelluntur = 139; 3, 21 Effodiunt thesaurum illi qui mortificationem suam plene perficere appetunt = 141 f; 3, 22 The-saurum uero in sepulchro gaudentes querimus cum sanctę scripturę paginas per memoriam et exempla precedentium patrum diligenter perquirimus = 143; 3, 23 Viro cuius abscondita est uia qui etsi considerat in qua sit uitę qualitate tamen ad quem finem tendat ignorat = 143; 3, 23 Circumdedit eum deus tenebris. Tenebris homo circumdatur quia quamuis cęlesti desiderio ferueat quid de semetipso sit dispositum intrinsecus ignorat = 144; 5, 6 Nichil in terra sine causa fit quia desidiosvs sepe idcirco ingenium accipit ut de negligentia iustius puniatur quia quod sine labore assequi non potuit scire contempnit = 187; 5, 6 Et de humo non egreditur dolor. Dum per occulta mentium merita aperta prodeunt flagella pęnarum de humo dolor non egreditur quia sensus nostri malicia exigit ut a rebus insensibilibus feriat. Nequaquam enim pęna de ea nascitur creatura quę percutit sed de ea procul dubio quę peccando uim percussiois extorsit = 187; 6, 19 Considerate semitas theman itinera saba. Theman auster saba rete interpretatur. Qui dissoluta mente ea quę terrena sunt appetunt nec liberos gressus ad deum produunt ipsi se suis inordinatis actibus ligant = 230; 6, 19 Expectate paulisper .i. habete patientiam quia dum presentis uitę breuitas quasi diu perseueraturę diligitur ab ęterna spe animus frangitur sed repente uitam finiens ęterna inuenit quę uitare nequeat = 233; 6, 20 Confusi sunt quia speraui. Cum honorum mens interius figitur et nequaquam malis exterioribus ad ima reclinatur prauorum mentes confusio occupat = 234; 9, 17 Multiplicauit uulnera mea etiam sine causa. Wulneratum se sine causa asserens hoc de se foris loquitur quod de illo ueritas in occulto testatur dicens. Commouisti me aduersus eum ut affligerem .i. frustra = 303; 12, 12 Donec atteratur cęlum non euigilat quia nisi mundi huius finis uenerit humanum genus minime resurget = 397; 21, 23 Post se omnem hominem trahit

et ante se innumerabiles quidem carnalium trahit non tamen omnes quia cottidie ad uitam reuertuntur a carnali opere. Post autem cum coram carnalium oculis miranda prodigia fecerit non iam innumerabiles sed omnes post se trahit quia qui presentibus delectantur bonis potestatem illius absque recta ratione supra se  
 5 suscipiunt = 500; 24, 8 Non habentes uelamen amplexantur lapides. Uelamen tegmen boni operis accipimus lapidum autem nomine fortes intra ecclesiam uiros intelligimus = 525; 24, 8 Ymbres montium sunt uerba doctorum = 524; 24, 9 Um fecerunt et rl. ad hereticos pertinet: vgl. 525; 28, 5 Terra de qua oriebatur usque subuersa est. Panem iudea dare consueuerat que legis dare uerba proferebat sed  
 10 hec in loco suo igne subuersa est quia fidelium signa conspiciens inuidie se face concremauit = 578; 28, 6 Saphirus . . . Per hos lapides sanctorum fortium mentes accipimus = 579; 33, 26 Iubilum dicitur quando ineffabile gaudium mente concipitur quod nec abscondi possit nec sermonibus aperiri et tamen quibusdam motibus proditur quamuis nullis proprietatibus exprimatur vnde dauid propheta intuens  
 15 electorum animas tantum gaudium mente concipere quantum sermone non ualent aperire ait beatus populus qui scit iubilationem. Non enim ait qui loquitur sed qui scit quia sciri quia sciri (*sic*) quidem iubilatio intellectu potest sed dictu exprimi non potest. Sentitur quippe per illam quod ultra sensum est = 764; 40, 14 Principium uiarum dei uehemoth dicitur quia nimirum cum cuncta creans  
 20 faceret hunc primum condidit quem et reliquis angelis eminentiorem fecit = 1071.

*Aus vorstehenden tabellen ergibt sich, dass b<sup>a</sup> und S einander näher verwandt sind, doch hat S von den entlehnungen aus Gregor sehr viele fortgelassen und bietet nur eine mehr als b<sup>a</sup> (3, 3, Pereat). in C reduziert sich das Gregorische gut auf ein minimum, dafür treten Isidorische zitate massenhaft ein. dass E  
 25 sich einer C ähnlichen hs. bediente, geht aus 4, 19; dem zusatz bei 7, 19; 9, 9; dem zusatz bei 20, 17; 21, 33; 26, 13; 40, 10 hervor. wenn dem gegenüber E nicht nur verschiedene gll. in einer genauer an Gregors wortlaut sich anschliessenden form, sondern auch eine recht erhebliche zahl neuer anleihen bei Gregors kommentar aufweist, so hat es diesen eben abermals zur ergänzung herangezogen.  
 30 dafür spricht auch, dass es 3, 18 den Isidorischen text durch den Gregorischen ersetzt, vor allem aber, dass es einer ununterbrochenen, bis 3, 23 reichenden reihe Gregorischer erklärungen die C entnommenen gll. 3, 8 Leviathan, 3, 14 Consules, 3, 17 Tumultus, 3, 17 Fessus folgen lässt. auch die worte Beatvs iob qui certamina spiritualis pugnet—super omnes homines qui morabantur in terra, mit denen  
 35 E 92<sup>a</sup> anhebt und welche b<sup>a</sup> AFR unter der R fehlenden überschrift In alio prologo hinter der vorrede bringen, stammen aus Gregors vorwort p. 7 f. der kurz darauf erwähnte widerspruch des hl. Hieronymus gegen Jobs abstammung von Esau steht in den Quaestiones hebraicae in Genesim p. 526 f und dort auch der schluss von E 96<sup>b</sup> De melcha uxore nachor usw. grösstenteils. der zusatz im prolog Vncialibus quia unciam habebant in se. Vnciales litterę sunt quę in untijs librorum ad  
 40 ornatum fiunt ut in antiphonarijs dietę quod unciā auri in eas dependatur. Sunt et alię litterę quę uirgilianę dicuntur quibus initia uersuum in metro scribuntur. Sunt et africanę quę tunseę appellantur quas in usu frequenti habemus. Sunt*